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Acțiunile Banca Transilvania au suferit 
astăzi cea mai mare scădere din indicele 
BET,  realizând  concomitent  cel  mai 
scăzut nivel de închidere din ultimul an. 
Declinul de 5.11% până la 1.30 RON al 
titlurilor TLV pe piața REGS a venit în 
urma a  374 de tranzacții  cu  o  valoare 
totală  de  1.8  milioane  de  lei,  cea  mai 
mare  a  zilei  pe  piața  de  acțiuni  a 
secțiunii  BVB.  Titlurile  TLV  au  avut 
astăzi  o  tendință  constant  descendentă 
după  o  creștere  temporară  în  debutul 
zilei  până la  1.39 RON,  în  contrast  cu 
evoluția  în  general  pozitivă  a  indicilor 
pieței.

Evoluția acțiunilor Banca Transilvania
în ultimele șase luni

Sursă grafic: BVB

Indice Închidere Variație Variație %

BET 5212,18 -2,33 -0,04%
BET-C 3070,15 12,44 0,41%
BET-FI 23941,17 107,78 0,45%
ROTX 10491,66 34,18 0,33%
BET-XT 481,23 -0,34 -0,07%
BET-NG 764,28 11,70 1,55%

Indicii Bursei de Valori București  au înregistrat astăzi o sesiune cu evoluții pozitive, doar 
variațiile la închidere reușind să aducă BET și BET-XT  cu puțin sub valorile de referință. 
Indicele energetic BET-NG a realizat cea mai mare apreciere zilnică, de 1.55%, principalele 
contribuții  pozitive  provenind  de  la  acțiunile  OMV  Petrom  (+2.73%),  Transelectrica 
(+2.19%) și Condmag (+5.56%). Indicele BET-FI al societăților de investiții  financiare a 
avansat la rândul său cu 0.45% până la 23941.17 puncte, după ce urcase temporar până la 
24293.97  puncte  (+1.93%),  scăderea  suferită  de  titlurile  SIF1  Banat  Crișana  (-0.88%) 
limitând efectele  aprecierii  acțiunilor  SIF2  Moldova (+1.71%),  SIF5  Oltenia  (+0.76%) § 
SIF4  Muntenia (+0.78%).  Indicele  BET a  terminat  sesiunea  de  astăzi  practic  staționar, 
coborând cu 2.33 puncte până la 5212.18 puncte, scăderea de 5.11% a titlurilor Banca 
Transilvania  compensând  efectul  creșterii  acțiunilor  OMV  Petrom.  Piața  de  acțiuni  a 
secțiunii BVB a înregistrat tranzacții în valoare de 13 milioane de lei, în timp ce pe piețele 
de produse structurate și futures valorile tranzacționate au fost de 649 de mii, respectiv 
829 de mii de lei. Pe secțiunea RASDAQ tranzacțiile cu acțiuni au totalizat 1.56 milioane de 
lei.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.

● Decizie CNVM: 1940/24.06.2003 ● Capital social: 6.000.000 RON ● C.U.I.: 9334845 ● Nr. Înregistrare O.R.C.: J40/2440/1997
● Nr. ODCP: 4660 ● Adresa: Str. Ionel Perlea nr.14, Sector 1, București ● Tel: 021-314.56.87/314.40.22 ● Fax: 021-314.56.89

● e-mail: office@wbs.ro ● website: www.wbs.ro

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
TLV 374 1.350.000 1.801.535,00 1,3000 -5,11%
SIF5 168 995.500 1.506.155,00 1,5100 0,67%
EBS 81 9.891 1.273.639,10 130,0000 4,00%
SIF2 167 1.042.000 1.240.695,00 1,1900 1,71%
BRD 90 85.510 1.027.741,00 12,1000 0,83%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
COMI 226 1.021.000 783.442,50 0,7600 5,56%
EBS 81 9.891 1.273.639,10 130,0000 4,00%
SNP 66 1.132.000 380.818,00 0,3390 2,73%
TEL 48 34.070 634.131,00 18,7000 2,19%
OLT 119 587.000 123.446,00 0,2060 1,98%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ATB 116 293.000 169.842,50 0,5600 -7,44%
TLV 374 1.350.000 1.801.535,00 1,3000 -5,11%
BCC 90 2.090.500 179.880,85 0,0850 -3,41%
BIO 117 714.000 136.813,00 0,1880 -1,05%
SIF1 144 668.000 766.860,00 1,1300 -0,88%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ELMA 97 696.500 513.355,00 0,7200 -2,04%
ARAX 78 2.829.000 429.566,50 0,1490 -0,67%
UARG 41 74.000 131.745,00 1,8200 8,98%
PRSN 52 170.080 46.258,27 0,2730 0,74%
ARCV 37 369.000 35.946,75 0,0973 1,35%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
SNP OMV PETROM S.A. 0.3390 2.73% 28.09
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 18.7000 2.19% 9.50
COMI CONDMAG S.A. 0.7600 5.56% 8.93
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.1000 0.83% 8.58
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.3220 0.63% 0.79
DAFR DAFORA SA 0.1350 0.75% 0.63
AZO AZOMURES S.A. 0.4840 -0.21% -0.17
BIO BIOFARM S.A. 0.1880 -1.05% -2.84
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 255.0000 -0.39% -3.82
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.3000 -5.11% -52.04

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
EBS 130.0000 4.00%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3390 2.73%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.1000 0.83%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 18.7000 2.19%
COMI CONDMAG S.A. 0.7600 5.56%
DAFR DAFORA SA 0.1350 0.75%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.4370 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.4840 -0.21%
BIO BIOFARM S.A. 0.1880 -1.05%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 255.0000 -0.39%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0850 -3.41%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.5600 -7.44%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.3000 -5.11%

Erste Group Bank AG
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